A palavra custodia, no statutum acima, equivale à palavra wardship em inglês, e significa a prerrogativa do 
senhor de ter a guarda do herdeiro durante a minoridade, o que conferia àquele o direito de perceber todos os 
frutos do terreno, sem prestar quaisquer contas, até o herdeiro atingir vinte e um anos, se fosse do sexo 
masculino, ou dezesseis, se do sexo feminino, cf. A. M. BURRILL, A New Law Dictionary cit., vol. II (nota 13 
supra), p. 1057 (no verbete “wardship”) e C. F. DU CANGE, Glossarium cit. (nota 13 supra), t. 8, col. 404c (no 
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Dada a ineficácia das medidas adotadas para atender às demandas dos 

senhores328, foi promulgado o Statutum Quia Emptores Terrarum 1290, cujo teor passamos a 

expor329: 

Stat. 18 Edw. I (1290), c. 1: Quia emptores 
terrarum et tenementorum de feodis 
magnatum et aliorum dominorum, in 
prejudicium eorundem, temporibus retroactis, 
multotiens in feodis suis sunt ingressi, quibus 
libere tenentes eorundem magnatum et 
aliorum terras et tenementa sua vendiderunt, 
tenenda in feodo sibi et heredibus suis de 
feoffatoribus suis, et non de capitalibus 
dominis feodorum, per quod iidem capitales 
domini eschaetas, maritagia, et custodias 
terrarum et tenementorum de feodis suis 
existentium saepius amiserunt: quod quidem 
eisdem magnatibus et aliis dominis quam 
plurimum durum et difficile videbatur; et in 
hoc casu exhereditatio manifesta; dominus rex 
in parliamento suo apud Westmonasterium 
post Pascha anno regni sui decimo octavo, 
videlicet in quindena Sancti Johannis 
Baptistae, ad instantiam magnatum regni sui, 
concessit, providit et statuit, quod de cetero 
liceat unicuique libero homini terram suam 
seu tenementum sive partem inde pro 

Stat. 18 Edw. I (1290), c. 1: Porquanto os 
compradores de terras e tenementa relativas a 
feudos de grandes <homens> e outros 
senhores, em prejuízo dos mesmos, em 
tempos passados, tantas vezes ingressaram 
nos seus feudos, aos quais os libere tenentes 
dos mesmos grandes <homens> e outros 
venderam suas terras e tenementa, para serem 
tidas dos seus concedentes a título de 
concessão feudal para si e os seus herdeiros, e 
não <tidas> dos senhores chefes dos feudos, 
pelo qual os mesmos senhores chefes muitas 
vezes perderam as eschaeta, maritagia e 
custodiae das terras e tenementa provenientes 
dos seus feudos, o que certamente parecia aos 
mesmos grandes <homens> e aos outros 
senhores tanto mais duro e difícil, e neste caso 
manifesta deserdação, o senhor rei, no seu 
parlamento junto a Westminster após a 
Páscoa, no décimo oitavo ano do seu reinado, 
a saber, na quinzena de São João Batista, por 
instância dos grandes <homens> do seu reino, 
concedeu, providenciou e estatuiu, que de